

Beretning 2023:

”Klubbens ånd lever i de mennesker, der hver dag bruger oceaner af tid på at gøre klubben til et endnu bedre sted at være.”

Sagt med andre ord: ”Det er de medlemmer, der tager ansvar og aktivt deltager i klubbens drift og virke, der danner rammerne om det fællesskab alle medlemmer er en del af.

Sidste år ved denne tid vidste vi, at der med det forestående byggeri af ny bådehal ville blive trukket store veksler på frivilligheden for at byggeprocessen skulle komme i mål indenfor de tidsrammer, de bevilligende fonde afstak. Som alle ved nåede vi det gennem en komprimeret byggeperiode på halvanden måned, hvor der stort set hver dag var gang i forskellige arbejdsprocesser. Via stram styring af økonomien blev der endda fundet ret store pengebeløb på budgettet, der gjorde det muligt for os at tilkøbe professionel arbejdskraft i form af tømrere, kranbil, blikkenslager, elektrikere, entreprenører og tagdækkere. Uden al denne tilkøbte hjælp var vi ikke kommet i mål – i hvert fald ikke inden de bevilligede beløb fra fondene udløb. Vi nåede tilmed i mål med en slutpris kun 8000 kroner over budgettet på 800.000 kroner. I dag står vi med et fantastisk flot byggeri, der passer godt ind i miljøet. I skrivende stund er der ved at blive lagt en foreløbig sidste hånd på indretning af de to lokaler hallen er opdelt i.

Klubbens værdiord er: ”Frivillighed i / og fællesskab”

I den nødvendige komprimerede byggeperiode blev værdiordene testet og bestod. I fællesskab var vi frivillige og fik sammen bygget nogle flotte rammer til fremtidige udfoldelser i klubregi.

Tak til alle der gav klubben en hjælpende hånd.

Vejrmæssigt var 2023 ekstremernes år med snart sagt alle mulige vejrmæssige rekorder. I efteråret var det svært at huske, at vi havde afbrændingsforbud til Sankt Hans grundet 6 ugers tørke. Efter Sankt Hans regnede det stort set hver dag, og de dage, hvor det ikke regnede, blæste der en kraftig vind, der just ikke inspirerede til roning.

Vi kunne sagtens have roet flere kilometer sidste år. Rundt om høres mange bud på, hvorfor det ikke er sket. Jeg hæfter mig ved at flere end 300 forskellige er registreret i vores computersystem. Ganske flot – selvom det selvfølgelig havde været bedre, at alle 350 medlemmer havde været registreret.

Med 350 registrerede medlemmer fortsatte vi i 2023 den medlemstilvækst, der over de seneste 5 år har forøget vores samlede medlemstal med hele 35 %. I det forløbne år er vi vokset 10%.

I januar hvert år skal vi indrapportere vores medlemmer til det centrale medlemsregister. Tal herfra danner grundlag for nogle af vores kommunale tilskud samt bestemmer de kontingenter vi skal betale til de to forbud vi som klub er medlem af. DFFR og DKF. Vi kan ved registreringen se at medlemstallet vokser i alle 3 afdelinger. Roning, Kajak og Vinterbadere. Vi ser at flere vinterbadere konverterer deres medlemskab til helårs medlemskab, hvilket faktisk var en af visionerne bag etableringen af saunaen. Vi ser også, at vi har en stor og meget aktiv P-afdeling, der i fællesskab tager ansvar for mange opgaver, uden hvilke, det ikke var muligt at drive vores klub. Vi ser også, at ungdomsafdelingen vokser efter nogle svære år under coronaen. I det kommende år bliver det spændende at følge udviklingen i kajakafdelingen, hvor de mange nyindkøbte havkajakker giver helt nye muligheder.

Det er dejligt at så mange løbende søger fællesskabet i vores klub. Vi bliver flere til at løse opgaverne. Flere til at betale kontingent og sidst men ikke mindst. Vores netværk i lokalområdet til udbredelse af vores budskaber vokser markant. Blot ved at tælle medlemmer har vi i skrivende stund 7% af byens befolkning som medlemmer. Tænk hvilken udbredelse fortællingen om vores klub kan få, hvis vi alle bringer budskabet videre til 4 personer. Værdien heraf vil være uden sidestykke.

At vi bliver så mange medlemmer sætter også vores fællesskab på prøve. Vi skal forstå at inkludere mange nye medlemmer i fællesskabet. Holde fast i vores værdier og bringe dem videre til de nye. Samtidig skal vi være åbne for de input og ideer, de nye ansigter bringer med ind i vores fællesskab. Vi skal være åbne for at uddelegere opgaver og ikke mindst ansvar til vores nye medlemmer. På den måde sikrer vi fastholdelse i klubben samt på længere sigt - Vores klubs overlevelse.

De mange nye medlemmer kommer ikke af sig selv. Der gøres rundt i klubben mange tiltag for at tiltrække og fastholde medlemmer. Skolesamarbejdet, der gennemføres i ungdomsafdelingen er et godt eksempel herpå. Veldrevne instruktionshold i kajak og inrigger er andre gode eksempler. Det samme er de forskellige motionshold, der afvikles i vinter og sommerhalvåret. Fælles for alle eksemplerne er, at de er veldrevne med dedikerede ledere og vigtigst - I alle hold ser jeg, at fællesskabet og de sociale relationer deltagerne i mellem vægtes højt som et bærende princip.

For mig er det her hemmeligheden bag vores vækst ligger.

I en klub som vores, hvor aktivitetsniveauet er meget højt, er der mange opgaver, der skal løses før hele maskinen kører. Det er først når noget ikke virker, at man bliver opmærksom på, at her er en opgave, der ikke er løst. De synlige arbejdsopgaver i klubben giver forståelse for tidsforbruget bag løsningen af den enkelte opgave og forhåbentlig et skulderklap til den frivillige. Straks værre er det med den store mængde af såkaldt skjulte arbejdsopgaver, der skal løses. Man ved sikkert, at opgaverne ligger der, men ingen har viden om omfanget og slet ikke om tidsforbruget. Kontakt til kommunen, til sponsorer, til pressen, til ro- og kajakforbund, til revisor og lignende har et omfang, der nemt kunne udfylde arbejdstiden for en eller snarere to fuldtidsansatte. Hertil kommer pedelfunktionen, der i sig selv nemt kunne give anledning til en fuldtidsansættelse. Sådan er det ikke i Hadsund Roklub, men det opleves, at der spørges ind til det ved møder med kommunale udvalg og andre. At vi formår at løse opgaverne selv aftvinger stor respekt ved alle vores samarbejdspartnere.

Hos os er vores styrke bundet i frivilligheden. Det er vores styrke, men også vores svaghed. Lykkes vi ikke med at have så mange frivillige bundet op i gode sociale relationer, så har vi ingen klub. Vi skal acceptere, at nogle ikke magter at deltage i frivilligheden, og i stedet glædes over at mange gerne vil. Mange andre foreninger misunder os faktisk, det store antal frivillige vi har og ikke mindst deres engagement.

Under senere gennemgang af regnskabet for 2023 vil det blive synligt, at vi sidste år havde indtægter på hele 2.145.000 kroner. Af disse kommer de 416.568 kroner fra kontingenter. Med andre ord: 80 % af klubbens indtægter i 2023 kommer fra andre kilder end kontingent. Udefra kommende midler svarer i gennemsnit til 4937 kroner pr. medlem.

Med disse tal in mente siger det sig selv, at vi slet ikke kan drive vores klub på nuværende niveau, hvis ikke vi var meget aktive med fondsansøgninger, aktive overfor sponsorer, aktive overfor kommunale myndigheder, aktive indenfor løsning af arbejdsopgaver så som flagalle, julebelysning, rejsning af telt ved restaurant Davinci og opsætning af det store sejl på Torvet, samt sidst men ikke mindst: Aktive med at udbrede den positive gode fortælling om varme fællesskaber i Hadsund Roklub.

En beretning forventes også at indeholde faktuelle oplysninger. De kommer her i lind strøm.

Først på året fik vi stjålet alle vores pokaler. Historien endte med at tage overskrifter i både skrevne og elektroniske medier. Der blev rapporteret direkte fra forgangen via radio og lokal-TV. Sidst men ikke mindst. Historien kom til at danne grundlag for en eksamensopgave på journalisthøjskolen. Desværre har vi ikke fået pokalerne retur.

Vores elektroniske låsesystem overlevede ikke det forgangne år. I stedet er der opsat en nøgleboks så alle nemt via tilgang til boksen kan låse døren til klubben op. Vi har foreløbig valgt denne simple løsning i tillid til at alle medlemmer lægger nøglen tilbage i boksen efter brug samt med ønsket om at vi på denne måde kan have en lettilgængelig klub, hvor medlemmet med nøglen ikke er klubbens vigtigste person. Hvis ikke ordningen fungerer hensigtsmæssigt for os, kan vi via Memberlink (Systemet hvor vi registrerer roture) tilkøbe et elektronisk låsesystem.

Der er investeret i en stor mængde nye havkajakker. I 2 nye outriggere og i nye motorer til begge katamaraner. Midlerne hertil er selvfølgelig fremkommet via fonde, sponsorer og via frivilligt arbejde rundt i byen. Tak til fondene. Til sponsorerne og til de frivillige, der gav en dags arbejde (eller flere) til klubben.

For første gang blev der i 2023 arrangeret fælles klubbetur til Tolo i Grækenland. Enkelte andre medlemmer deltog desuden på andre ture hertil sidste år. Under klubbens nytårstaffel i januar fik vi andre et indblik i turen.

Vi deltog for første gang ved EM for universitetsroere. Vores piger i firer uden styrmand roede en fornem sølvmedalje hjem til Hadsund. Desuden har vi deltaget ved U23 VM. Ved NM samt ved Baltic Cup.

Ved DM vandt vi guld i firer uden styrmand for piger og Guld i juniorenes otter. Endvidere vandt vi Guld i klubbotter over 1000 meter.

Vinterbaderne ønskede sig en ny flisebelagt sti fra saunaen ned til badetrappen. Selvfølgelig blev en arbejdsdag planlagt og vupti. Den nye sti var etableret.

I bestyrelsen er der gennem året foretaget et stort arbejde vedrørende byggeriet af den nye bådahal. Endvidere er der foretaget mange drøftelser omkring nyt reglement for klubben. Herunder tilpasning af klubbens vinterronningsreglement.

Med disse ord vil jeg hermed overdrage beretningen til generalforsamlingen.

Anders Toft Christiansen

Formand

Hadsund Roklub